
П роект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О до
полнительных мерах социальной 
поддержки граждан, пострадавших в 
результате паводка, вызванного силь
ными дождями, прошедшими в июне 
2019 года на территории Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки граждан, пострадавших в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской 
области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

27.09.2019

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-564
«О дополнительных мерах
социальной поддержки граждан, 
пострадавших в результате
паводка, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июне 
2019 года на территории
Иркутской области»
(«О дополнительных мерах
социальной поддержки граждан, 
пострадавших в результате
паводка, прошедшего в июне - 
июле 2019 года на территории 
Иркутской области»)

№ @5/ f  Ьё-/э

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-564 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки граждан, пострадавших в результате паводка, прошедшего в июне 
- июле 2019 года на территории Иркутской области», руководствуясь статьей 
69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-564 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
граждан, пострадавших в результате паводка, прошедшего в июне - июле 
2019 года на территории Иркутской области» с нарушением срока 
направления поправок.

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-564 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки граждан, пострадавших в результате паводка, прошедшего в июне 
- июле 2019 года на территории Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-564 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, 
пострадавших в результате паводка, вызванного сильными дождями,



прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области» 
(«О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, пострадавших в 
результате паводка, прошедшего в июне - июле 2019 года на территории 
Иркутской области») с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-564 «О дополнительных 
мерах социальной поддержки граждан, пострадавших в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на 
территории Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и направить 
Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обнародования.

2

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



проект

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-564 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан,

пострадавших в результате паводка, п эошедшего в июне -  июле 2019 года на территории Иркутской области»
№
п/п

Автор поправки Структурная 
единица проекта 

закона, в которую 
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Габов Р.Ф.

Индивидуализиров 
анный заголовок 
проекта закона

Слова «прошедшего в 
июне -  июле» заменить 
словами «вызванного 
сильными дождями, 
прошедшими в июне»

Уточнено наименование 
природного явления, с которым 
связано причинение ущерба 
гражданам, осуществляющим 
деятельность в сфере сельского 
хозяйства.

Одобрить

2. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Габов Р.Ф.

Статья 1 Слова «по 
предоставлению компенсации 
гражданам потерь, 
понесенных вследствие 
утраты урожая 
сельскохозяйственных 
культур, посадок 
многолетних насаждений и 
(или) гибели 
сельскохозяйственных 
животных в результате 
чрезвычайной ситуации, 
возникшей в результате 
паводка, прошедшего в июне 
-  июле 2019 года на 
территории Иркутской 
области (далее -  
компенсация)» заменить 
словами «гражданам,

Поправка направлена на 
расширение предмета 
регулирования, предлагаемого к 
принятию проекта закона и 
включение в него всех мер 
поддержки гражданам, 
осуществляющим деятельность в 
сфере сельского хозяйства для 
обеспечения собственных нужд, 
пострадавшим в результате 
паводка, в том числе компенсаций 
в связи с гибелью 
сельскохозяйственных сооружений 
для сельскохозяйственных 
животных.

Кроме того, предлагается 
единовременную выплату на 
приобретение сена заменить 
единовременной материальной

Одобрить



2

осуществляющим 
деятельность по
выращиванию 
сельскохозяйственных 
культур, многолетних
насаждений, по содержанию 
сельскохозяйственных 
животных, пчелосемей для 
обеспечения собственных 
нужд (далее -  деятельность в 
сфере сельского хозяйства), 
которым принадлежали
погибшие посевы
сельскохозяйственных 
культур, посадки
многолетних насаждений 
(далее - посевы),
сельскохозяйственные 
животные, пчелосемьи,
утраченные (поврежденные) 
сельскохозяйственные 
строения (сооружения),
предназначенные для
содержания 
сельскохозяйственных 
животных (за исключением 
пчелосемей) (далее 
сооружения), в результате 
паводка, вызванного
сильными дождями,
прошедшими в июне 2019

помощью, 
единовременная 
помощь в 
единовременной

поскольку 
материальная 

отличие от
выплаты на

приобретение сена не имеет 
целевой направленности, может 
быть направлена не только на 
приобретение кормов, но и 
сельскохозяйственного инвентаря, 
сельскохозяйственной техники, 
пострадавшей в результате 
паводка, на возведение
разрушенных теплиц.

Статьей 1 проекта закона 
устанавливаются дополнительные 
меры социальной поддержки по 
предоставлению гражданам
компенсации потерь, понесенных в 
том числе вследствие утраты 
урожая сельскохозяйственных 
культур. При этом на момент 
паводка гражданами урожай еще не 
получен, а ущерб причинен в 
результате гибели
сельскохозяйственных посевов. 
Данный вывод сделан исходя из 
положений Порядка осуществления 
оценки ущерба
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей от
чрезвычайных___________ ситуаций



3

года на территории 
Иркутской области (далее - 
паводок), в виде компенсаций 
в связи с гибелью, утратой 
(повреждением) 
принадлежащих им посевов, 
сельскохозяйственных 
животных, пчелосемей, 
сооружений, в результате 
паводка (далее -  
компенсации)»

природного характера, 
утвержденного приказом 
Минсельхоза России 
от 26 марта 2015 года № 113. 
Следовательно, предлагается 
компенсацию вследствие утраты 
урожая сельскохозяйственных 
культур, посадок многолетних 
насаждений назвать компенсацией 
в связи с гибелью посевов 
сельскохозяйственных культур, 
посадок многолетних насаждений.

3. Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Сарсенбаев Е.С., 
Шершнев Д.П., 
Белов А. С., 
Хайдуков В.В., 
Романов А.В., 
Обухов А.В.

Статья 1 После слов 
«сельскохозяйственных 
животных» дополнить 
словами «, утраты теплиц, 
утраты (повреждения) 
сельскохозяйственных 
строений (сооружений), 
предназначенных для 
содержания 
сельскохозяйственных 
животных (за исключением 
пчелосемей) (далее 
сооружения)

Уточняющая поправка Одобрить, 
изложив в 

следующей 
редакции: 

После слов: 
«сельскохозя 

йственные 
животные» 
дополнить 
словами: 

«пчелосемьи, 
утраченные 
(поврежден 

ные)
сельскохозяй

ственные
строения

(сооружения)
9



4

предназначе 
иные для 

содержания 
сельскохозяй 

ственных 
животных 

(далее - 
сооружения) 

»
4. Депутат

Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Гаськов А.Ю., 
Габов Р.Ф.

Статья 1 После слов «(далее -  
компенсация)» дополнить 
словами «единовременной 
материальной помощи»

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

Одобрить

5. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Гаськов А.Ю., 
Габов Р.Ф

Статья 1 Слова «а также 
единовременной выплаты на 
приобретение сена» 
исключить

Поправка направлена на 
исключение меры социальной 
поддержки

Одобрить

6. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Гаськов А.Ю.,
Габов Р.Ф

Статья 2 После слов 
«единовременная выплата на 
приобретение сена» в 
соответствующем падеже 
дополнить словами 
«единовременная 
материальная помощь» в 
соответствующем падеже

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

Одобрить



5

7. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Гаськов А.Ю., 
Габов Р.Ф

Статья 2 Слова
«единовременная выплата на 
приобретение сена» в 
соответствующем падеже 
исключить

Поправка направлена на 
исключение меры социальной 
поддержки

Одобрить

8. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Гаськов А.Ю., 
Габов Р.Ф

Статья 2, часть 1, 
пункт 3

Исключить Проектом закона 
предусматривается однократность 
получения мер социальной 
поддержки.

Данная норма не учитывает 
случаи повторного обращения за их 
предоставлением в виде разницы 
между размерами, установленными 
настоящим Законом и иными 
нормативными правовыми актами

Одобрить

9. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Габов Р.Ф.

Статья 3 Часть 1 изложить в 
следующей редакции:

«1. Право на получение 
компенсаций, 
единовременной 
материальной помощи имеют 
граждане Российской 
Федерации, осуществляющие 
деятельность в сфере 
сельского хозяйства, которым 
причинен ущерб в связи с 
гибелью, утратой 
(повреждением) в результате 
паводка принадлежащих им

Поправка направлена на 
расширение категории получателей 
дополнительных мер социальной 
поддержки и включение в нее не 
только граждан, постоянно 
проживающих в зонах затопления, 
но и граждан, не проживающих в 
зонах затопления, но имевших в 
этих зонах посевы, 
сельскохозяйственных животных, 
сельскохозяйственные строения 
(сооружения), предназначенные 
для содержания 
сельскохозяйственных животных,

Одобрить



6

посевов,
сельскохозяйственных 
животных, сооружений (при 
совместном осуществлении 
несколькими гражданами 
деятельности в сфере 
сельского хозяйства -  один из 
граждан, совместно
осуществляющих 
деятельность в сфере 
сельского хозяйства, по 
согласованию между ними) 
(далее -  получатели), 
относящиеся к следующим 
категориям:

1) граждане, ведущие 
личное подсобное хозяйство;

2) граждане, ведущие 
садоводство, огородничество 
для собственных нужд, а 
также граждане, ведущие 
дачное хозяйство;

3) граждане, которым 
принадлежат земельные 
участки для индивидуального 
жилищного строительства;

4) граждане,
являющиеся собственниками 
жилого помещения либо 
постоянно проживающие в 
жилом__________ помещении,

которые погибли (были утрачены 
или повреждены) в результате 
паводка. Кроме того, предлагается 
предоставить дополнительные 
меры социальной поддержки 
гражданам, которые фактически 
используют земельные участки для 
осуществления деятельности в 
сфере сельского хозяйства, на 
которых расположены жилые 
помещения (располагались жилые 
помещения, утраченные в 
результате паводка),
принадлежащие (принадлежавшие) 
гражданам на праве собственности 
или на праве пользования

Пунктом 3 части 4 статьи 3 
проекта закона среди получателей 
единовременной выплаты,
компенсации указаны граждане, 
которым принадлежит земельный 
участок, предназначенный для 
индивидуального жилищного 
строительства, на котором 
выращивались
сельскохозяйственные культуры, 
многолетние насаждения. При этом 
из текста проекта закона не ясно, 
имеют ли право на получение 
единовременной выплаты и 
компенсации____________граждане,



7

расположенном на земельном 
участке, фактически
используемом ими для 
осуществления деятельности 
в сфере сельского хозяйства, 
а также граждане, 
являвшиеся собственниками 
жилого помещения либо 
постоянно проживавшие в 
жилом помещении,
разрушенном в результате 
паводка, располагавшемся 
на земельном участке, 
фактически используемом 
ими для осуществления 
деятельности в сфере 
сельского хозяйства.»;

Части 2 - 4  исключить;
Часть 5 считать частью

2

содержащие сельскохозяйственных 
животных на данном земельным 
участке в соответствии с 
основными видом разрешенного 
использования (в случае, если 
основной вид разрешенного 
использования был определен до 
вступления в силу классификатора 
видов разрешенного использования 
земельных участков,
утвержденного приказом
Минэкономразвития России от 1 
сентября 2014 года № 540) или 
условно разрешенным видом 
использования земельного участка. 
Предлагается компенсации и 
единовременную материальную 
помощь предоставлять гражданам, 
которым принадлежат земельные 
участки для индивидуального 
жилищного строительства в связи с 
гибелью не только принадлежащих 
им посевов, но и
сельскохозяйственных животных, 
утратой сооружений.

Также в пункте 5 статьи 3 
проекта закона не учтена ситуация, 
когда гражданин, ведущий личное 
подсобное хозяйство, получил на 
основании иных правовых актов 
компенсацию в размере, меньше



размера причиненного ему ущерба, 
и меньше размеров, установленных 
статьей 4 проекта закона. В итоге 
может возникнуть ситуация, когда 
гражданин, ведущий личное 
подсобное хозяйство, которому 
предоставлена компенсация ущерба 
в соответствии с иными правовыми 
актами, и который на основании 
части 5 статьи 3 проекта закона 
лишается права на получение 
компенсации в соответствии с 
проектом закона, может получить 
на основании иных правовых актов 
компенсацию в размере, меньшем, 
чем иные категории граждан, 
указанные в проекте закона. При 
этом в соответствии с подпунктом 
«ж» пункта 7 Правил 
предоставления иных
межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации 
на осуществление компенсации 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям
причиненного
чрезвычайных
природного
утвержденных
Правительства

ущерба, 
в результате 

ситуаций 
характера, 

постановлением 
Российской



9

Федерации от 22 декабря 2014 года 
№ 1441, органы государственной 
власти субъекта Российской 
Федерации имеют право на 
дополнительное использование 
собственных материальных
ресурсов и финансовых средств для 
предоставления компенсации
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям ущерба, 
причиненного в результате 
чрезвычайных ситуаций
природного характера в порядке, 
установленном законами 
Российской Федерации, 
обеспечения равных 
возмещения причиненного ущерба 
гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйства, и иным 
категориям граждан (в части

субъекта 
В целях 
условий

размера 
целесообразно 
механизм 
компенсации, 
случаи нарушения 
граждан при

компенсации), 
предусмотреть 

предоставления 
исключающий 

равенства прав 
предоставлении 
части размеракомпенсации (в 

компенсации) (предлагается в 
статье 4 проекта закона 
предусмотреть возможность
предоставления______компенсации



10

гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, в размере 
разницы между размером 
компенсации, предусмотренным 
проектом закона и размером 
компенсации ущерба, 
предоставленной в рамках иных 
правовых актов).

10. Депутат
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю., 
Габов Р.Ф.

Статья 3 В наименовании, 
частях 4, 5 после слов 
«единовременная выплата на 
приобретение сена» в 
соответствующем падеже 
дополнить словами 
«единовременная 
материальная помощь» в 
соответствующем падеже

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

Одобрить

11. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Гаськов А.Ю., 
Габов Р.Ф.

Статья 3 Части 1, 3 исключить; 
в наименовании, 

частях 2, 4, 5 слова 
«единовременной выплаты на 
приобретение сена» в 
соответствующем падеже 
исключить

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

Одобрить

12. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Г абов Р.Ф.

Статья 3 Часть 5 исключить В связи с дополнением статьи 4 
законопроекта частью 5

Одобрить



11

13. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Габов Р.Ф.

Статья 4 В
индивидуализированном 
заголовке слова 
«единовременной выплаты на 
приобретение сена» 
исключить,

часть 3 исключить

Поправка направлена на 
исключение меры социальной 
поддержки

Одобрить

14. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Гаськов А.Ю., 
Габов Р.Ф.

Статья 4 В наименовании после 
слов «единовременной 
выплаты на приобретение 
сена» дополнить словами 
«единовременной 
материальной помощи»;

Дополнить частью 4 
следующего содержания:

«4. Единовременная 
материальная помощь 
предоставляется в размере 
35 000 рублей.»

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

Одобрить

15. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области Г абов 
Р.Ф.

Статья 4 Часть 1 изложить в 
следующей редакции:

«1. Компенсации 
предоставляется получателю 
в следующих размерах:

1) в связи с гибелью 
посевов в размере 4 500 
рублей за каждый 0,01 гектар 
пострадавших посевов, но не 
более 67 500 рублей;

2) в связи с гибелью 
крупных

В связи с паводком, как 
правило, у граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство, 
погибли пчелосемьи, 
следовательно, предлагается проект 
закона дополнить предоставлением 
компенсации в связи с гибелью 
пчелосемей. Предусмотреть 
дифференцированный размер 
компенсаций в связи с гибелью 
сооружений в зависимости от вида 
содержащихся животных и

Одобрить



12

сельскохозяйственных
животных:

коров -  50 000 рублей;
крупного рогатого 

скота (за исключением 
коров), лошадей -  
25 000 рублей за одно
животное, но не более 50 000 
рублей;

3) в связи с гибелью 
средних
сельскохозяйственных 
животных (свиньи, овцы, 
козы) -  5 000 рублей за одно 
животное, но не более 25 000 
рублей;

4) в связи с гибелью 
мелких
сельскохозяйственных 
животных (кролики,
сельскохозяйственная птица) 
-  200 рублей за одно
животное, но не более 2 000 
рублей;

5) в связи с гибелью 
пчелосемей -  4 000 рублей за 
одну пчелосемью, но более 
20 000 рублей;

6) в связи с утратой 
сооружений - исходя из 
следующих значений:

количества мест для их 
содержания.

Предлагается в статье 4 проекта 
закона предусмотреть возможность 
предоставления компенсации
гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, в размере 
разницы между размером 
компенсации, предусмотренным 
проектом закона и размером 
компенсации ущерба,
предоставленной в рамках иных 
правовых актов.

Предлагается единовременную 
выплату на приобретение сена 
заменить единовременной
материальной помощью, а также 
увеличить ее размер до 35 000 
рублей, поскольку единовременная 
материальная помощь в отличие от 
единовременной выплаты на 
приобретение сена не имеет 
целевой направленности, может 
быть направлена не только на 
приобретение кормов, но и 
сельскохозяйственного инвентаря, 
сельскохозяйственной техники, 
пострадавшей в результате 
паводка, на возведение
разрушенных теплиц.



13

при содержании коров
- 16 000 рублей;

при содержании
крупного рогатого скота (за 
исключением коров),
лошадей - 14 000 рублей за 
одно место для содержания 
крупного рогатого скота (за 
исключением коров),
лошадей, но не более чем за 
два места;

при содержании
средних
сельскохозяйственных 
животных (свиней овец, коз) - 
6 000 рублей за одно место 
для содержания средних 
сельскохозяйственных 
животных (свиней овец, коз), 
но не более чем за пять мест;

при содержании
мелких
сельскохозяйственных 
животных (кроликов,
сельскохозяйственной птицы)
- 3 000 рублей за одно место
для содержания мелких 
сельскохозяйственных 
животных (кроликов,
сельскохозяйственной 
птицы), но не более чем за 10



14

мест;
7) в связи с 

повреждением сооружений -  
в размере, определенном 
сметой на восстановление 
поврежденного в результате 
паводка сооружения, но не 
более размера, 
предусмотренного пунктом 6 
части 1 настоящей статьи.»;

Часть 2 исключить.
16. Депутат

Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области Г абов 
Р.Ф.

Статья 4 Дополнить частью 5 
следующего содержания:

«5. В случае если на 
дату подачи заявления о 
предоставлении мер 
социальной поддержки, 
предусмотренных настоящим 
Законом, гражданину 
предоставлены меры 
социальной поддержки, 
выплаты компенсационного 
характера, установленные 
иными нормативными 
правовыми актами, размер 
мер социальной поддержки 
определяется в виде разницы 
между размерами мер 
социальной поддержки, 
предусмотренными 
настоящим Законом, и

Исключение случаев 
неоднократного получения 
гражданами аналогичных мер 
социальной поддержки

Одобрить



15

размерами ранее полученных 
гражданином мер социальной 
поддержки и выплат 
компенсационного 
характера.»

17. Депутат
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю., 
Габов Р.Ф.

Статья 5 Изложить в следующей 
редакции:

«Статья 5. Порядок 
предоставления компенсации 
и единовременной 
материальной помощи

Порядок
предоставления компенсации 
и единовременной 
материальной помощи 
определяется нормативным 
правовым актом 
Правительства Иркутской 
области.».

Поправка направлена на 
сохранение механизма 
предоставления аналогичных мер 
социальной поддержки, 
предоставляемых в соответствии с 
иными нормативными правовыми 
актами

Одобрить

18. Депутат
Законодательного 
Собрания 
Иркутской 
области 
Габов Р.Ф.

Статья 6 Часть 2 статьи 6 
исключить

Поскольку поправки в проект 
закона вносятся в целях его 
приведения в соответствие с указом 
а Иркутской области и 
постановлением Правительства 
Иркутской области, 
регулирующими правоотношения в 
сфере предоставления 
дополнительных мер социальной 
поддержки гражданам, 
осуществляющим деятельность в

Одобрить



16

Председатель комитета по 
здравоохранению и социальной 
защите

сфере сельского хозяйства для 
обеспечения собственных нужд, 
пострадавшим в результате 
паводка, не требуется признавать 
указанные подзаконные правовые 
акты утратившими силу.__________

А.Ю. Гаськов



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
2-е чтение

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖ
ДАН, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПАВОДКА, ВЫЗВАННОГО 
СИЛЬНЫМИ ДОЖДЯМИ, ПРОШЕДШИМИ В ИЮНЕ 2019 ГОДА НА 
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон на основании статьи 26.3 Л Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации зако
нодательных (представительных) и исполнительных органов государствен
ной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 38 Устава Иркут
ской области устанавливает дополнительные меры социальной поддержки 
гражданам, осуществляющим деятельность по выращиванию сель
скохозяйственных культур, многолетних насаждений, по содержанию 
сельскохозяйственных животных, пчелосемей для обеспечения соб
ственных нужд (далее -  деятельность в сфере сельского хозяйства), 
которым принадлежали погибшие посевы сельскохозяйственных 
культур, посадки многолетних насаждений (далее -  посевы), сельско
хозяйственные животные, пчелосемьи, утраченные (поврежденные) 
сельскохозяйственные строения (сооружения), предназначенные для 
содержания сельскохозяйственных животных (далее -  сооружения), в 
результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в 
июне 2019 года на территории Иркутской области (далее -  паводок), в 
виде компенсаций в связи с гибелью, утратой (повреждением) принад
лежащих им посевов, сельскохозяйственных животных, пчелосемей, 
сооружений в результате паводка (далее -  компенсации), единовре
менной материальной помощи.

Статья 2. Общие положения о предоставлении компенсаций и едино
временной материальной помощи

1. Компенсации и единовременная материальная помощь предо
ставляются в соответствии с принципами:

1) поддержания доверия граждан к закону и действиям государства;
2) адресности предоставления компенсаций и единовременной ма

териальной помощи.
2. Компенсации и единовременная материальная помощь предо

ставляются на заявительной основе.



2

3. Компенсации и единовременная материальная помощь предо
ставляются за счет средств областного бюджета.

Статья 3. Право на получение компенсаций и единовременной ма
териальной помощи

Право на получение компенсаций и единовременной материаль
ной помощи имеют граждане Российской Федерации, осуществляю
щие деятельность в сфере сельского хозяйства, которым причинен 
ущерб в связи с гибелью, утратой (повреждением) в результате павод
ка принадлежащих им посевов, сельскохозяйственных животных, 
пчелосемей, сооружений (при совместном осуществлении нескольки
ми гражданами деятельности в сфере сельского хозяйства -  один из 
граждан, совместно осуществляющих деятельность в сфере сельского 
хозяйства, по согласованию между ними) (далее -  получатели), отно
сящиеся к следующим категориям:

1) граждане, ведущие личное подсобное хозяйство;
2) граждане, ведущие садоводство, огородничество для собствен

ных нужд, а также граждане, ведущие дачное хозяйство;
3) граждане, которым принадлежат земельные участки для ин

дивидуального жилищного строительства;
4) граждане, являющиеся собственниками жилого помещения 

либо постоянно проживающие в жилом помещении, расположенном 
на земельном участке, фактически используемом ими для осуществ
ления деятельности в сфере сельского хозяйства, а также граждане, 
являвшиеся собственниками жилого помещения либо постоянно про
живавшие в жилом помещении, разрушенном в результате паводка, 
располагавшемся на земельном участке, фактически используемом 
ими для осуществления деятельности в сфере сельского хозяйства.

Статья 4. Размеры компенсаций и единовременной материальной 
помощи

1. Компенсации предоставляются получателю в следующих раз
мерах:

1) в связи с гибелью посевов -  в размере 4 500 рублей за каждые 
0,01 гектара пострадавших посевов, но не более 67 500 рублей;

2) в связи с гибелью крупных сельскохозяйственных животных:
коров -  50 000 рублей;
крупного рогатого скота (за исключением коров), лошадей -  

25 000 рублей за одно животное, но не более 50 000 рублей;
3) в связи с гибелью средних сельскохозяйственных животных 

(свиньи, овцы, козы) -  5 000 рублей за одно животное, но не более 
25 000 рублей;



3

4) в связи с гибелью мелких сельскохозяйственных животных 
(кролики, сельскохозяйственная птица) -  200 рублей за одно живот
ное, но не более 2 000 рублей;

5) в связи с гибелью пчелосемей -  4 000 рублей за одну пчелосе
мью, но не более 20 000 рублей;

6) в связи с утратой сооружений -  исходя из следующих значе
ний:

при содержании коров -  16 000 рублей;
при содержании крупного рогатого скота (за исключением ко

ров), лошадей -  14 000 рублей за одно место для содержания крупного 
рогатого скота (за исключением коров), лошадей, но не более чем за 
два места;

при содержании средних сельскохозяйственных животных (сви
ней, овец, коз) -  6 000 рублей за одно место для содержания средних 
сельскохозяйственных животных (свиней, овец, коз), но не более чем 
за пять мест;

при содержании мелких сельскохозяйственных животных (кро
ликов, сельскохозяйственной птицы) -  3 000 рублей за одно место для 
содержания мелких сельскохозяйственных животных (кроликов, 
сельскохозяйственной птицы), но не более чем за десять мест;

7) в связи с повреждением сооружений -  в размере, определенном 
сметой на восстановление поврежденного в результате паводка соору
жения, но не более размеров, предусмотренных пунктом 6 настоящей 
части.

2. Единовременная материальная помощь предоставляется в 
размере 35 000 рублей.

3. В случае если на дату подачи заявления о предоставлении мер 
социальной поддержки, предусмотренных настоящим Законом, граж
данину предоставлены меры социальной поддержки, выплаты ком
пенсационного характера, установленные иными нормативными пра
вовыми актами, размер мер социальной поддержки определяется в 
виде разницы между размерами мер социальной поддержки, преду
смотренными настоящим Законом, и размерами ранее полученных 
гражданином мер социальной поддержки и выплат компенсационного 
характера.

Статья 5. Порядок предоставления компенсаций и единовремен
ной материальной помощи

Порядок предоставления компенсаций и единовременной мате
риальной помощи определяется нормативным правовым актом Пра
вительства Иркутской области.



4

Статья 6. Заключительные положения

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 2019 года



Законодательное Собрание 
Иркутской области

Ф 4
№ПЗ Jf
Дата:

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

(2018- 2023)

fg. 09. №

На № от

А /
Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 
С.М. Соколу

О внесении поправки 
к проекту закона 
Иркутской области

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке 

законодательной инициативы вносим на рассмотрение Законодательного Собрания 

Иркутской области поправку к проекту закона Иркутской области № ПЗ-564 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки граждан, пострадавших в 

результате паводка, прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории 

Иркутской области».

Приложение: на 1 л в 1 экз



ПОПРАВКА
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-564 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, пострадавших в 

результате паводка, прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории Иркутской области»
(второе чтение)

Структурная 
единица проекта 

закона, в которую 
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование поправки

Статья 1 После слов «сельскохозяйственных животных» дополнить словами 
«, утраты теплиц, утраты (повреждения) сельскохозяйственных 
строений (сооружений), предназначенных для содержания 
сельскохозяйственных животных (за исключением пчелосемей) (далее 
-  сооружения),».

Уточняющая поправка.

&  А S' К г s t /  /  

/ /

' V *

/  д  ь  * - п р с р

f  / :  а

а  а ? А  £

4, КП



Законодательное Собра. 
Иркутской области

Ns ПЗ_____£ & ¥
Дата: j& jL  Q # . У. / $

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва 

от избирательного объединения Регионального отделения Политической 
партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Иркутской области

ГАСЬКОВ АЛЕКСАНДР Ю РЬЕВИ Ч

а г о я .лом № 2 !н
На № _________ от_______

И.о. председателя
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Ведерникову А.В.

О внесении поправок 
к проекту закона 
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вношу на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к 
проекту закона Иркутской области № ПЗ-564 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки граждан, пострадавших в результате паводка, 
прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

О

IЗаконодательное Собрание]  
I Иркутской области
®Вх. № _ J
дата.„:̂ ; : » г z : io :z ? d
н а — я з д с х е ; .



проект

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-564 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, 

пострадавших в результате паводка, прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории Иркутской области»

№
п/п

Структурная 
единица проекта 

закона, в которую 
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1 После слов «(далее -  компенсация)» дополнить 
словами «единовременной материальной помощи»

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

2. Статья 1 Слова «а также единовременной выплаты на 
приобретение сена» исключить

Поправка направлена на 
исключение меры социальной 
поддержки

3. Статья 2 После слов «единовременная выплата на 
приобретение сена» в соответствующем падеже 
дополнить словами «единовременная материальная 
помощь» в соответствующем падеже

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

4. Статья 2 Слова «единовременная выплата на приобретение 
сена» в соответствующем падеже исключить

Поправка направлена на 
исключение меры социальной 
поддержки

5. Статья 2, часть 1, 
пункт 3

Исключить Проектом закона 
предусматривается однократность 
получения мер социальной 
поддержки.

Данная норма не учитывает 
случаи повторного обращения за их 
предоставлением в виде разницы 
между размерами, установленными 
настоящим Законом и иными



2

нормативными правовыми актами

6. Статья 3 В наименовании, частях 4, 5 после слов 
«единовременная выплата на приобретение сена» в 
соответствующем падеже дополнить словами 
«единовременная материальная помощь» в 
соответствующем падеже

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

7. Статья 3 Части 1, 3 исключить;
в наименовании, частях 2, 4, 5 слова 

«единовременная выплата на приобретение сена» в 
соответствующем падеже исключить

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

10. Статья 4 В наименовании после слов «единовременной 
выплаты на приобретение сена» дополнить словами 
«единовременной материальной помощи»;

Дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Единовременная материальная помощь 

предоставляется в размере 35 000 рублей.»

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

11. Статья 5 Изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок предоставления компенсации и 

единовременной материальной помощи

Порядок предоставления компенсации и 
единовременной материальной помощи определяется 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области.»

Поправка направлена на 
сохранение механизма 
предоставления аналогичных мер 
социальной поддержки, 
предоставляемых в соответствии с 
иными нормативными правовыми 
актами



Законодательное Собрание 
Иркутской области

-2 0 .

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва 

от избирательного объединения ИРКУТСКОГО ОБЛАСТНОГО ОТДЕЛЕНИЯ
Политической партии

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ГАБОВ РОМ АН Ф ЕДОРОВИЧ

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Ведерникову А.В.

На № _________ от

О внесении поправок 

к проекту закона 

Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вносим на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к 
проекту закона Иркутской области № ПЗ-564 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки граждан, пострадавших в результате паводка, 
прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории Иркутской области».

Приложение: на 11 л. в 1 экз.



проект

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-564 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, 

пострадавших в результате паводка, прошедшего в июне -  июле 2019 года на территории Иркутской области»
№
п/п

Структурная 
единица проекта 

закона, в которую 
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Индивиду ализиров 
анный заголовок 
проекта закона

Слова «прошедшего в июне -  июле» заменить 
словами «вызванного сильными дождями, прошедшими в 
июне»

Уточнено наименование 
природного явления, с которым 
связано причинение ущерба 
гражданам, осуществляющим 
деятельность в сфере сельского 
хозяйства.

2. Статья 1 Слова «по предоставлению компенсации гражданам 
потерь, понесенных вследствие утраты урожая 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних 
насаждений и (или) гибели сельскохозяйственных 
животных в результате чрезвычайной ситуации, 
возникшей в результате паводка, прошедшего в июне -  
июле 2019 года на территории Иркутской области (далее -  
компенсация)» заменить словами «гражданам, 
осуществляющим деятельность по выращиванию 
сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, 
по содержанию сельскохозяйственных животных, 
пчелосемей для обеспечения собственных нужд (далее -  
деятельность в сфере сельского хозяйства), которым 
принадлежали погибшие посевы сельскохозяйственных 
культур, посадки многолетних насаждений (далее - 
посевы), сельскохозяйственные животные, пчелосемьи, 
утраченные (поврежденные) сельскохозяйственные 
строения (сооружения), предназначенные для содержания 
сельскохозяйственных животных (за исключением

Поправка направлена на 
расширение предмета 
регулирования, предлагаемого к 
принятию проекта закона и 
включение в него всех мер 
поддержки гражданам, 
осуществляющим деятельность в 
сфере сельского хозяйства для 
обеспечения собственных нужд, 
пострадавшим в результате паводка, 
в том числе компенсаций в связи с 
гибелью сельскохозяйственных 
сооружений для 
сельскохозяйственных животных.

Кроме того, предлагается 
единовременную выплату на 
приобретение сена заменить 
единовременной материальной 
помощью, поскольку



2

пчелосемей) (далее - сооружения), в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 
2019 года на территории Иркутской области (далее - 
паводок), в виде компенсаций в связи с гибелью, утратой 
(повреждением) принадлежащих им посевов, 
сельскохозяйственных животных, пчелосемей, 
сооружений, в результате паводка (далее -  компенсации)»

единовременная материальная
помощь в отличие от 
единовременной выплаты на 
приобретение сена не имеет целевой 
направленности, может быть 
направлена не только на 
приобретение кормов, но и 
сельскохозяйственного инвентаря, 
сельскохозяйственной техники, 
пострадавшей в результате паводка, 
на возведение разрушенных теплиц.

Статьей 1 проекта закона 
устанавливаются дополнительные 
меры социальной поддержки по 
предоставлению гражданам
компенсации потерь, понесенных в 
том числе вследствие утраты урожая 
сельскохозяйственных культур. При 
этом на момент паводка гражданами 
урожай еще не получен, а ущерб 
причинен в результате гибели 
сельскохозяйственных посевов. 
Данный вывод сделан исходя из 
положений Порядка осуществления 
оценки ущерба
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей от
чрезвычайных ситуаций природного 
характера, утвержденного приказом 
Минсельхоза России
от 26 марта 2015 года № 113.



3

Следовательно, предлагается 
компенсацию вследствие утраты 
урожая сельскохозяйственных 
культур, посадок многолетних 
насаждений назвать компенсацией в 
связи с гибелью посевов 
сельскохозяйственных культур, 
посадок многолетних насаждений.

3. Статья 1 После слов «(далее -  компенсация)» дополнить 
словами «единовременной материальной помощи»

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

4. Статья 1 Слова «а также единовременной выплаты на 
приобретение сена» исключить

Поправка направлена на 
исключение меры социальной 
поддержки

5. Статья 2 После слов «единовременная выплата на 
приобретение сена» в соответствующем падеже 
дополнить словами «единовременная материальная 
помощь» в соответствующем падеже

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

6. Статья 2 Слова «единовременная выплата на приобретение 
сена» в соответствующем падеже исключить

Поправка направлена на 
исключение меры социальной 
поддержки

7. Статья 2, часть 1, 
пункт 3

Исключить Проектом закона 
предусматривается однократность 
получения мер социальной 
поддержки.

Данная норма не учитывает 
случаи повторного обращения за их 
предоставлением в виде разницы 
между размерами, установленными



4

настоящим Законом и иными 
нормативными правовыми актами

8. Статья 3 Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Право на получение компенсаций, 

единовременной материальной помощи имеют граждане 
Российской Федерации, осуществляющие деятельность в 
сфере сельского хозяйства, которым причинен ущерб в 
связи с гибелью, утратой (повреждением) в результате 
паводка принадлежащих им посевов, 
сельскохозяйственных животных, сооружений (при 
совместном осуществлении несколькими гражданами 
деятельности в сфере сельского хозяйства -  один из 
граждан, совместно осуществляющих деятельность в 
сфере сельского хозяйства, по согласованию между ними) 
(далее -  получатели), относящиеся к следующим 
категориям:

1) граждане, ведущие личное подсобное хозяйство;
2) граждане, ведущие садоводство, огородничество 

для собственных нужд, а также граждане, ведущие дачное 
хозяйство;

3) граждане, которым принадлежат земельные 
участки для индивидуального жилищного строительства;

4) граждане, являющиеся собственниками жилого 
помещения либо постоянно проживающие в жилом 
помещении, расположенном на земельном участке, 
фактически используемом ими для осуществления 
деятельности в сфере сельского хозяйства, а также 
граждане, являвшиеся собственниками жилого 
помещения либо постоянно проживавшие в жилом

Поправка направлена на 
расширение категории получателей 
дополнительных мер социальной 
поддержки и включение в нее не 
только граждан, постоянно 
проживающих в зонах затопления, 
но и граждан, не проживающих в 
зонах затопления, но имевших в 
этих зонах посевы, 
сельскохозяйственных животных, 
сельскохозяйственные строения 
(сооружения), предназначенные для 
содержания сельскохозяйственных 
животных, которые погибли (были 
утрачены или повреждены) в 
результате паводка. Кроме того, 
предлагается предоставить 
дополнительные меры социальной 
поддержки гражданам, которые 
фактически используют земельные 
участки для осуществления 
деятельности в сфере сельского 
хозяйства, на которых расположены 
жилые помещения (располагались 
жилые помещения, утраченные в 
результате паводка), принадлежащие 
(принадлежавшие) гражданам на



5

помещении, разрушенном в результате паводка, 
располагавшемся на земельном участке, фактически 
используемом ими для осуществления деятельности в 
сфере сельского хозяйства.»;

Части 2 - 4  исключить;
Часть 5 считать частью 2

праве собственности или на праве 
пользования

Пунктом 3 части 4 статьи 3 
проекта закона среди получателей 
единовременной выплаты,
компенсации указаны граждане, 
которым принадлежит земельный 
участок, предназначенный для 
индивидуального жилищного
строительства, на котором 
выращивались
сельскохозяйственные культуры, 
многолетние насаждения. При этом 
из текста проекта закона не ясно, 
имеют ли право на получение 
единовременной выплаты и 
компенсации граждане, содержащие 
сельскохозяйственных животных на 
данном земельным участке в 
соответствии с основными видом 
разрешенного использования (в 
случае, если основной вид 
разрешенного использования был 
определен до вступления в силу 
классификатора видов разрешенного 
использования земельных участков, 
утвержденного приказом
Минэкономразвития России от 1 
сентября 2014 года № 540) или 
условно разрешенным видом 
использования земельного участка.



6

Предлагается компенсации и 
единовременную материальную 
помощь предоставлять гражданам, 
которым принадлежат земельные 
участки для индивидуального 
жилищного строительства в связи с 
гибелью не только принадлежащих 
им посевов, но и
сельскохозяйственных животных, 
утратой сооружений.

Также в пункте 5 статьи 3 
проекта закона не учтена ситуация, 
когда гражданин, ведущий личное 
подсобное хозяйство, получил на 
основании иных правовых актов 
компенсацию в размере, меньше 
размера причиненного ему ущерба, 
и меньше размеров, установленных 
статьей 4 проекта закона. В итоге 
может возникнуть ситуация, когда 
гражданин, ведущий личное 
подсобное хозяйство, которому 
предоставлена компенсация ущерба 
в соответствии с иными правовыми 
актами, и который на основании 
части 5 статьи 3 проекта закона 
лишается права на получение 
компенсации в соответствии с 
проектом закона, может получить на 
основании иных правовых актов 
компенсацию в размере, меньшем,



7

чем иные категории граждан, 
указанные в проекте закона. При 
этом в соответствии с подпунктом 
«ж» пункта 7 Правил 
предоставления иных
межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на 
осуществление компенсации
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям ущерба, 
причиненного в результате 
чрезвычайных ситуаций природного 
характера, утвержденных
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 
декабря 2014 года № 1441, органы 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации имеют право 
на дополнительное использование 
собственных материальных ресурсов 
и финансовых средств для 
предоставления компенсации
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям ущерба, 
причиненного в результате 
чрезвычайных ситуаций природного 
характера в порядке, установленном 
законами субъекта Российской 
Федерации. В целях обеспечения 
равных условий возмещения



8

причиненного ущерба гражданам, 
ведущим личное подсобное 
хозяйства, и иным категориям 
граждан (в части размера 
компенсации), целесообразно 
предусмотреть механизм 
предоставления компенсации, 
исключающий случаи нарушения 
равенства прав граждан при 
предоставлении компенсации (в 
части размера компенсации) 
(предлагается в статье 4 проекта 
закона предусмотреть возможность 
предоставления компенсации 
гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, в размере 
разницы между размером 
компенсации, предусмотренным 
проектом закона и размером 
компенсации ущерба, 
предоставленной в рамках иных 
правовых актов).

9. Статья 3 В наименовании, частях 4, 5 после слов 
«единовременная выплата на приобретение сена» в 
соответствующем падеже дополнить словами 
«единовременная материальная помощь» в 
соответствующем падеже

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

10. Статья 3 Части 1, 3 исключить;
в наименовании, частях 2, 4, 5 слова 

«единовременной выплаты на приобретение сена» в 
соответствующем падеже исключить

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки



9

11. Статья 3 Часть 5 исключить В связи с дополнением статьи 4 
законопроекта частью 5

12. Статья 4 В индивидуализированном заголовке слова 
«единовременной выплаты на приобретение сена» 
исключить,

часть 3 исключить

Поправка направлена на 
исключение меры социальной 
поддержки

13. Статья 4 В наименовании после слов «единовременной 
выплаты на приобретение сена» дополнить словами 
«единовременной материальной помощи»;

Дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Единовременная материальная помощь 

предоставляется в размере 35 000 рублей.»

Поправка направлена на 
дополнение мерой социальной 
поддержки

14. Статья 4 Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Компенсации предоставляется получателю в 

следующих размерах:
1) в связи с гибелью посевов в размере 4 500 рублей 

за каждый 0,01 гектар пострадавших посевов, но не более 
67 500 рублей;

2) в связи с гибелью крупных 
сельскохозяйственных животных:

коров -  50 000 рублей;
крупного рогатого скота (за исключением коров), 

лошадей -  
25 000 рублей за одно животное, но не более 50 000 
рублей;

3) в связи с гибелью средних сельскохозяйственных 
животных (свиньи, овцы, козы) -  5 000 рублей за одно 
животное, но не более 25 000 рублей;

4) в связи с гибелью мелких сельскохозяйственных

В связи с паводком, как правило, 
у граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, погибли 
пчелосемьи, следовательно, 
предлагается проект закона 
дополнить предоставлением 
компенсации в связи с гибелью 
пчелосемей. Предусмотреть 
дифференцированный размер 
компенсаций в связи с гибелью 
сооружений в зависимости от вида 
содержащихся животных и 
количества мест для их содержания.

Предлагается в статье 4 проекта 
закона предусмотреть возможность 
предоставления компенсации 
гражданам, ведущим личное



10

животных (кролики, сельскохозяйственная птица) -  200 
рублей за одно животное, но не более 2 000 рублей;

5) в связи с гибелью пчелосемей -  4 000 рублей за 
одну пчелосемью, но более 20 000 рублей;

6) в связи с утратой сооружений - исходя из 
следующих значений:

при содержании коров - 16 000 рублей;
при содержании крупного рогатого скота (за 

исключением коров), лошадей - 14 000 рублей за одно 
место для содержания крупного рогатого скота (за 
исключением коров), лошадей, но не более чем за два 
места;

при содержании средних сельскохозяйственных 
животных (свиней овец, коз) - 6 000 рублей за одно место 
для содержания средних сельскохозяйственных животных 
(свиней овец, коз), но не более чем за пять мест;

при содержании мелких сельскохозяйственных 
животных (кроликов, сельскохозяйственной птицы) - 3 
000 рублей за одно место для содержания мелких 
сельскохозяйственных животных (кроликов, 
сельскохозяйственной птицы), но не более чем за 10 мест;

7) в связи с повреждением сооружений -  в размере, 
определенном сметой на восстановление поврежденного в 
результате паводка сооружения, но не более размера, 
предусмотренного пунктом 6 части 1 настоящей статьи.»;

Часть 2 исключить.

подсобное хозяйство, в размере 
разницы между размером 
компенсации, предусмотренным 
проектом закона и размером 
компенсации ущерба, 
предоставленной в рамках иных 
правовых актов.

Предлагается единовременную 
выплату на приобретение сена 
заменить единовременной 
материальной помощью, а также 
увеличить ее размер до 35 000 
рублей, поскольку единовременная 
материальная помощь в отличие от 
единовременной выплаты на 
приобретение сена не имеет целевой 
направленности, может быть 
направлена не только на 
приобретение кормов, но и 
сельскохозяйственного инвентаря, 
сельскохозяйственной техники, 
пострадавшей в результате паводка, 
на возведение разрушенных теплиц.

15. Статья 4 Дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. В случае если на дату подачи заявления о 

предоставлении мер социальной поддержки, 
предусмотренных настоящим Законом, гражданину 
предоставлены меры социальной поддержки, выплаты

Исключение случаев 
неоднократного получения 
гражданами аналогичных мер 
социальной поддержки



11

компенсационного характера, установленные иными 
нормативными правовыми актами, размер мер социальной 
поддержки определяется в виде разницы между 
размерами мер социальной поддержки, 
предусмотренными настоящим Законом, и размерами 
ранее полученных гражданином мер социальной 
поддержки и выплат компенсационного характера.»

16. Статья 5 Изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок предоставления компенсации и 

единовременной материальной помощи

Порядок предоставления компенсации и 
единовременной материальной помощи определяется 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области.».

Поправка направлена на 
сохранение механизма 
предоставления аналогичных мер 
социальной поддержки, 
предоставляемых в соответствии с 
иными нормативными правовыми 
актами

17. Статья 6 Часть 2 статьи 6 исключить Поскольку поправки в проект 
закона вносятся в целях его 
приведения в соответствие с указом 
а Иркутской области и 
постановлением Правительства 
Иркутской области, регулирующими 
правоотношения в сфере 
предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки 
гражданам, осуществляющим 
деятельность в сфере сельского 
хозяйства для обеспечения 
собственных нужд, пострадавшим в 
результате паводка, не требуется 
признавать указанные подзаконные 
правовые акты утратившими силу.


